
DETERMINA SINDACALE
N. 21 DEL 13/10/2025
UFFICIO: Sindaco

IL SINDACO

Visti
• il D. Lgs. n. 150/2009, di attuazione della Legge 15/2009, in materia di ottimizzazione del lavoro

pubblico ed efficienza e trasparenza della pubblica amministrazione, che ha previsto per gli Enti
Locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di Valutazione, l'Organismo Indipendente di
Valutazione (OIV), con nuovi compiti e responsabilità.

• il D.P.R. 105/2016 a oggetto: “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione
della performance delle pubbliche amministrazioni”, che, all'art. 6, ha stabilito che “ i componenti
degli Organismi indipendenti di Valutazione sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti
iscritti nell'Elenco Nazionale dei componeti degli OIV”.

• Il D.M. 02/12/2016 e ss.mm.ii., che ha adeguato la disciplina contenuta nel decreto originario di
istituzione dell'elenco degli idonei alle funzioni di OIV.

Dato atto
• Che l'art. 18 del Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi prevede

l'istituzione dell'Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica, disciplinandone
procedimento di nomina, ipotesi di inconferibilità e funzioni.

• Che, ai sensi dell'art. 14 bis del citato Decreto Legislativo 150/2009, la nomina dell'Organismo
Indipendente di Valutazione è effettuata dall'Organo di Indirizzo Politico Amministrativo tra gli iscritti
all’elenco nazionale istituito presso il Dipartimento della Funzione Pubblica previa procedura selettiva
pubblica.

• Che, in esito a procedura selettiva pubblica, con Determinazione Sindacale n. 30 del 9 novembre 2022
è stato nominato Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica del Comune di
Ficarazzi, il Dottor Giacomo Biondillo, per la durata di anni 3 decorrenti dalla data di efficacia del
medesima determinazione, impegnando contestualmente in favore del predetto professionista le
somme occorrenti.

Rilevato che l'incarico conferito andrà a scadere il 9 novembre 2025.

Vista la legge n. 15 del 21 febbraio 2025, di conversione del Decreto Legge 202/2024, noto come decreto
Milleproroghe, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.45 del 24 febbraio 2025, che all'art. 1, comma 10-
quinquies, dispone che “nelle more di attuazione della riforma organica del settore, il termine di durata
dell'incarico di cui all'articolo 14 bis comma 3 del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150 o del relativo

COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO
Corso Umberto I, 412, 90010 Ficarazzi PA
Codice fiscale / P. IVA:IT90000470824

PEC: protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it
Centralino unico: 0916362711

Oggetto: ORGANO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) – PROROGA
INCARICO CONFERITO CON DETERMINAZIONE SINDACALE N.
30/2022, IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE N. 15 DEL 21 FEBBRAIO
2025, ART. 1, COMMA 10-QUINQUIES – FINO AL 31 DICEMBRE 2027.



rinnovo per i rapporti in corso alla data di entrata in vigore della legge di conversione del decreto, può essere
prorogato per un periodo non superiore alla durata massima dell'incarico di cui al medesimo articolo 14 bis
comma 3 decreto 150/2009. In ogni caso la durata dell'incarico conferito o rinnovato per effetto del
precedente periodo non può superare il 31 dicembre 2027”

Rilevato che la suddetta disposizione normativa consente, sia pure in via eccezionale e nelle more
dell'attuazione della riforma organica del settore, il differimento del termine di scadenza dell'attuale incarico
affidato al Dottor Giacomo Biondillo, ovvero la sua proroga fino al 31 dicembre 2027.

Dato atto che il Dottor Giacomo Biondillo ha sviluppato, dalla data del suo conferimento ad oggi, una
profonda conoscenza del contesto organizzativo e gestionale del Comune di Ficarazzi, assicurando con
massima disponibilità, grande professionalità e continua operatività un solido presidio delle funzioni di
valutazione della performance.

Evidenziato, altresì, che in applicazione del principio di non aggravamento del procedimento amministrativo
il differimento della scadenza dell'incarico consentirebbe di evitare interruzioni e/o discontinuità nell'attività di
valutazione e monitoraggio della performance, assicurando un'applicazione coerente e stabile dei criteri di
misurazione e, in generale, del processo di miglioramento della trasparenza e dell'organizzazione del personale
adottati fino in oggi.

Valutato, quindi, che il proseguimento dell'incarico dell'attuale OIV fino al termine massimo previsto e
consentito dalla normativa in vigore, permetterebbe un consolidamento dei processi di valutazione della
performance, riducendo il rischio di disallineamenti o di disfunzioni derivanti dall'introduzione di una nuova
figura valutativa in un momento ancora di transizione della nuova normativa.

Ritenuto, pertanto, opportuno, alla luce delle superiori vigenti disposizioni e per le ragioni tutte sopra
espresse, procedere alla proroga dell'incarico dell'attuale OIV fino a termine massimo come sopra consentito,
vale a dire fino al 31 dicembre 2027.

Acquisita la disponibilità del professionista alla proroga dell'incarico nei termini suddetti.

Visti
la Legge 15/2009
il DPR. 105/2016
il D. Lgs. 267/2000
Il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi
la Legge n. 15 del 21/02/2025

DETERMINA

• Di approvare quanto in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
• Di dare atto di non versare in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziali, in relazione al

presente atto.
• Di prorogare fino al 31 dicembre 2027, l'incarico di Organismo Indipendente di Valutazione conferito

al Dott. Giacomo Biondillo, giusta Determinazione Sindacale n. 30 del 9 novembre 2022.
• Di demandare al Responsabile EQ. Settore I Amministrativo l'adozione di tutti gli adempimenti

conseguenti alla presente proroga inclusa l'assunzione dell'impegno di spesa delle somme occorrenti,
la pubblicazione in Amministrazione Trasparente e nel relativo portale della Performance, nonché la
trasmissione del presente provvedimento al soggetto interessato;

• Di trasmettere, altresì, la presente Determinazione Sindacale al Segretario Generale e ai Responsabili
di Settore.

• Di precisare che, per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento, rimane
confermato quanto stabilito con l'atto di nomina.

Il resposanbile Del Procedimento Il Sindaco



Giallombardo Giovanni Giallombardo Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




